
STRUTTURA COMPLESSA  - Dipartimento provinciale di Cuneo 
 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA  
 

OGGETTO: controllo dell’inquinamento ambientale nel  bacino del torrente Belbo   
anno 2011 

 
 
 
 
 
 

Verifica Funzione: Responsabile Servizio di Produzione 
Nome:      BATTEGAZZORE Maurizio 

Firma: firmato in originale  

Funzione: Responsabile Servizio Territoriale di 
Tutela e Vigilanza Verifica 
Nome:      TENTINDO Clelia Emilia 

Firma:  firmato in originale 

Funzione: Responsabile Dipartimento Provinciale 
Arpa di Cuneo 

Approvazione   
 
Data  21/05/2012 Nome:      CAGLIERO Silvio 

Firma:  firmato in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 2 di 32 
[...]
Az. Agr.14, Neive 
200 9 di cui 60% a 

moscato 

Pubblica fognatura - 
impianto loc. Bricco - 

Canova 

Non comunicata al 
gestore, scarico 

assimilabile ai civili 

Az. Agr. 15,  Neive 
2000 di cui 200 

vinificati n.f. 
Stoccaggio e 

conferimenti come rifiuti 
 

Ditta 16, Neive 
300 di cui 80 di 

moscato pigiato da 
terzi 

5 
Stoccaggio e 

conferimenti come rifiuti 
 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 24 di 32 

Ditta/azienda agricola Uve pigiate q.li Ha di terreni 
vitati 

Recapito acque 
reflue 

Posizione 
autorizzativa 

Az. Agr.17, Neive 
300 

3 
Stoccaggio e 

conferimenti come rifiuti 
 

Ditta 18, Neive 
200 20 di cui 8 a 

moscato 

Scarico su terreno Sprovvisto di atto 
autorizzativo 

Ditta 19, Neviglie 
2000 

20 
Scarico come sub 

irrigazione nel terreno 
Sprovvisto di atto 

autorizzativo 

Ditta 20, Neive 
28700 moscato asti 
4300 moscato 500 

uve rosse 
Uve acquistate 

Scarico reflui industriali – 
impianto loc. Bricco 

Canova 

Atto autorizzativo 
rilasciato dal precedente 

gestore, scaduto 

 
Come è possibile rilevare dalla tabella, la maggior parte delle aziende vitivinicole oggetto di verifica 
lavorano le uve provenienti dai vigneti di proprietà, e i reflui derivanti da tali attività sono 
classificabili come assimilati ai domestici ai sensi dell’art. 101, comma 7, della parte terza del 
D.Lgs. 152/06 smi. Nel corso dei sopralluoghi è stato verificato che alcune di queste aziende non 
avevano comunicato l’immissione dei loro scarichi in fognatura al gestore della stessa.  
Si è pertanto si è provveduto a richiedere al Gestore della pubblica fognatura del Comune di Neive 
e all’Autorità d’ambito se le acque reflue assimilabili alle domestiche dovessero essere o meno 
espressamente autorizzate allo scarico nella pubblica fognatura e, in caso affermativo, sulla base 
di quali disposizioni e/o provvedimenti attualmente vigenti per la disciplina di tali scarichi. 
Il gestore ha comunicato che, come previsto dall’art. 128, comma 4 del D.Lgs. 152/06, gli scarichi 
di acque reflue domestiche sono sempre ammessi nell’osservanza dei regolamenti emanati dal 
gestore del servizio idrico integrato. Al momento delle verifiche effettuate l’ATO/4 non aveva 
ancora adottato un regolamento in tal senso, per cui il gestore della rete fognaria non rilasciava 
autorizzazioni a quelle  aziende che dichiaravano l’assimilabilità ai reflui domestici secondo i criteri 
di cui all’art. 101, comma 7 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  
 
Da rilevare che in località Pallareto e in località Bricco Canova è stata verificata la presenza di 
punti di scarico riconducibili a due attività industriali che confluiscono senza pretrattamento nelle 
fosse imhoff delle rispettive località, entrambe sprovviste di atti autorizzativi da parte dell’attuale 
gestore. Si tratta in un caso di un’attività di lavaggio bottiglie e nell’altro di un’attività che tratta 
elevati quantitativi di prodotti vitivinicoli. 
 

 
Ditta 

 
Recapito acque reflue 

 
Posizione dello scarico 

Ditta 21, Neive 
Scarico reflui industriali – 

pubblica fognatura - 
impianto loc. Pallareto 

Atto autorizzativo rilasciato dal precedente gestore, scaduto con 
domanda di rinnovo presentata 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 25 di 32 

ATTIVITA’ DI VIGILANZA IN VALLE BELBO 

 
SORVEGLIANZA SUL CORPO IDRICO 

 
RISULTANZE ANALISI CHIMICHE  
 
Nel 2011 sul torrente Belbo è stata effettuata un’unica campagna di campionamenti in diverse 
stazioni in data 21/11/11, le cui risultanze relative alle analisi chimiche e ecotossicologiche 
vengono di seguito riportate.  
 
tab 1:stazioni sul 
torrente Belbo B.1 B.2 B.3 B.4 B.5 B.6 

 
Data campionamento 21/11/2011 21/11/2011 21/11/2011 21/11/2011 21/11/2011 21/11/2011 

Bicarbonati (mg/l) 329 323 317 342 348 354 
Nitrati( mg/l) 4 4 4 3 3 3 
Nitriti come nitrito (mg/l) <0.01 0.02 0.03 0.04 0.05 0.05 
Ammoniaca come ione 
ammonio (mg/l) <0.05 0,05 <0.05 <0.05 0.22 0.18 

Fosforo totale come P 
(mg/l) <0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Calcio (mg/l) 108 104 106 108 114 115 
BOD5 come O2 (mg/l) 2 3 <2 4 4 4 
COD come  O2 (mg/l) 7 8 5 8 11 10 
E. coli (UFC/100ml) 4900 3500 3300 5700 5400 5300 
Temperatura  ( °C) 6.4 6.7 6.6 6.6 6.6 6.7 
Cloruri (mg/l) 8 15 43 70 90 80 
Rame  (mg/l) <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 
Zinco (mg/l) <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 
pH 8,2 8,2 8.2 8.2 8.1 8.1 
Conducibilità  ( µµµµS/cm) 545 590 610 625 680 720 
Ferro (mg/l) 0.08 0.06 0.07 0.11 0.26 0.22 
Magnesio (mg/l) 20 25 26 27 29 29 
Manganese (mg/l) >0.05 >0.05 >0.05 >0.05 0.07 0.07 
Potassio (mg/l) 1 2 3 3 4 6 
Sodio (mg/l) 45 14 15 17 22 30 
Solfati (mg/l) 37 56 61 65 74 75 
Saggio Inibizione alla 
 fotosintesi con 
 Pseudokirchneriella 
subcapitata - (I%)   

0 0 0 0 0 0 

Tossicità con batteri 
luminescenti - (I%)   0 0 0 0 0 0 

Tossicità con Daphnia 
magna - (I%)   0 20 20 20 15 15 

Tossicità con 
 Pseudokirchneriella 
subcapitata – (I%) 

11.5 5.5 5.9 6.7 7.5 7.2 

Tensioattivi anionici 
(MBAS)  (mg/l) <0.2 <0.2 <0.2 0.2 <0.2 <0.2 

Tensioattivi cationici (mg/l)  <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 
Tensioattivi non ionici 
come Triton X-100 (mg/l) <0.2 0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 

 
Tenuto presente che la campagna è stata condotta successivamente ai fenomeni piovosi di ottobre, le 
risultanze delle analisi chimiche sono rappresentative di una situazione di flusso idrico non particolarmente 
critico, indicando peraltro un lieve peggioramento di alcuni parametri lungo il corso del torrente Belbo, in 
particolare a valle dell’immissione del torrente Tinella e del depuratore di Santo Stefano Belbo, laddove i 
campioni presentano concentrazioni esigue di COD, ammoniaca e ferro.  
 
 
 
 
 
 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 26 di 32 

RISULTANZE IBE  
 
T.Belbo  B .1 B. 2 B .3 B. 4 B. 5 B. 6 
data campionamento 25/11 25/11 21/11 21/11 21/11 21/11 

Brachiptera I *     
Leuctra I      
Nemoura *   *   

Plecotteri 

Taenyopterygidae * (3) *     
Baetis I I I L I I 
Caenis I I * I I (5) * 
Ecdyonurus I *   *  
Electrogena *      

Efemerotteri 

Paraleptophlebia I      
Hydropsychidae I I I I I I 
Hydroptilidae * *     
Philopotamidae I      
Polycentropodidae I      

Tricotteri 

Rhyacophilidae I *     
Athericidae I *     
Ceratopogonidae I I    I 
Chironomidae I I I I I I 
Limonidae I I I (1)    
Empididae * I     
Simulidae I I I I I I 
Psycodidae *      
Stratiomyidae I I     
Tabanidae  I (1)     

Ditteri 

Tipulidae  I (1)  I (1)   
Onycogomphus  I     Odonati 
Platycnemis  *     
Dryopidae I I   I  
Dytiscidae I      
Elminthidae I I  I  * 
Gyrinidae I      
Helodidae I      

Coleotteri 

Hydraenidae I I     
Lumbricidae I I I   I 
Naididae  I (3) I (1) I  I 

Olicogheti 

Tubificidae  I I I  I 
Erpobdella      I Irudinei 
Helobdella      I 

Tricladi Dugesia I      
Phisydae      I Gasteropodi 
Hydrobioidea I      

Altri Gordidae I I    I 
 Hydracarina * *     
 Sialidae I      
Numero unità sistematiche totali 34 27 9 10 7 14 
Numero unità sistematiche valide 27 19 7 9      6 12 
Indice biotico Esteso (IBE) 12 8 6 6/7 6/5 7 
Classe di qualità I II III III III/IV III 
I = presente     * = sporadico       
Per la localizzazione dei punti succitati vedere cartina in Allegato  
 
A conferma dei dati chimici la qualità biologica del torrente Belbo decresce lungo il suo corso. Si parte dalla 
stazione di Feisoglio pari ad una classe (I°) “Ambiente non alterato”,  fino ad arrivare  ad una classe di 
qualità ambientale pari a (III°)  “Ambiente  inquinato/alterato” a valle del depuratore di Santo Stefano 
Belbo. Una diminuzione significativa (classe III/IV) si evidenzia nel penultimo punto (B.5), a valle della 
confluenza del torrente Tinella, probabilmente a causa dello stato di tale corpo idrico ed in parte a causa dei 
lavori eseguiti in alveo e sulle sponde nella primavera del 2011 a seguito dell’alluvione, come si nota nella 
foto (fig. 9). La stazione B.1 presenta una comunità bentonica particolarmente ricca e con elementi faunistici 
di pregio o interesse(Brachyptera,Taenyopterigidae, Philopotamidae e Limnephilidae); ne deriva una classe 
di qualità ambientale pari ad una classe prima (I°). Nella seconda stazione, a monte di Cossano Belbo, la 
scomparsa di E.P.T. (organismi particolarmente sensibili alle alterazioni) comporta una diminuzione di una 
classe di qualità ambientale pari quindi ad una classe (II°) “Ambiente in cui sono evidenti effetti di 
alterazione” . Nelle altre stazioni si evidenzia un impoverimento della comunità macrobentonica, si verifica 
una caduta di biodiversità, con presenza di elementi più resistenti come Oligocheti e Irudinei (nella stazione 
B.6); risulta pertanto un livello di qualità ambientale pari a (III°). 

 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 27 di 32 

Fig. 6 T.Belbo  B.1 Feisoglio                                Fig. 7  T.Belbo B.2 Cossano Belbo 
                                   

       
  
 
Fig. 8 T.Belbo B.4 S.Stefano Belbo                   Fig .9 T.Belbo B.5 S.Stefano Belbo  
(monte immissione T.Tinella)                                                          (valle immission e T.Tinella) 

 

      
 

 
Fig. 10 T.Belbo B.6 S.Stefano Belbo 

(valle immissione scarico depuratore SISI)  
 

 
 

 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 28 di 32 

 
CONTROLLI SU IMPIANTI DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE U RBANE 

 
Nel corso dell’anno sono state condotte in tre occasioni le ordinarie attività di controllo presso il 
depuratore consortile di Santo Stefano Belbo gestito dalla S.I.S.I. s.p.a.; inoltre è stato sottoposto a 
controllo per due volte l’impianto di depurazione a servizio dell’abitato del comune di Bosia, gestito 
in economia dal comune, con scarico nel Torrente Belbo. 
 
COMUNE DI BOSIA 
 
Denominazione impianto di 

depurazione 
Tipologia impianto Posizione autorizzativa Esiti anal itici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Loc. Caplan - Bosia  

Impianto a fanghi attivi costituito 
da  pozzetto di ingresso; 

grigliatura con rotostaccio; 
vasca di accumulo; 

trattamento chimico-fisico; 
sedimentatore primario; 

vasca di neutralizzazione calce 
in eccesso; 

bacini di 
nitrificazione/ossidazione; 

sedimentatore secondario, i 
reflui in uscita da questa sezione 

vengono inviati, per caduta, al 
vecchio impianto che funge da 
secondo stadio composto da: 
prima vasca di ossidazione; 

sedimentatore a base 
rettangolare; 

seconda vasca di ossidazione; 
sedimentatore finale 

 

Autorizzazione allo scarico n. 
n. 18 del 11/01/2008, 
scadenza 31/12/2011 

Non conforme ai limiti tab. 3 
allegato 5 D.Lgs. 152/06 

per: fosforo totale, 
tensioattivi totali; non 

conforme ai limiti tab. 1 
allegato 5 D.Lgs. 152/06 
per: BOD, COD, solidi 
sospesi anche se non 

superano le concentrazioni 
di tabella 1 oltre le 

percentuali 

 
Per quanto riguarda l’impianto di depurazione di Bosia nel mese di dicembre 2011 è stato 
effettuato un sopralluogo ove si è verificato l’avvenuto completamento del nuovo impianto di 
depurazione a servizio esclusivo dell’abitato di Bosia di potenzialità pari a 150 a.e.  
L’impianto di depurazione esistente (da 6000 a.e.) è ora a servizio di un caseificio locale. 
 
 
 
COMUNE DI SANTO STEFANO BELBO  
 
Denominazione impianto di 

depurazione 
Tipologia impianto Posizione autorizzativa Esiti anal itici 

 
 
 
 
 
 

Loc. Baudà – Santo Stefano 
Belbo 

 

Impianto a fanghi attivi costituito 
da: ingresso; 

stazione di sollevamento con 4 
pompe; 

dissabbiatura; 
vasca di equalizzazione 

esistente; 
vasca di equalizzazione nuova; 

sezione chimico fisico; 
vasca di ossidazione nuova; 
vasca ossidazione esistente, 

sedimentazione finale esistente; 
sedimentazione “nuova” a 
pacchi lamellari 3 sezioni; 

serpentina di disinfezione con 
dosaggio di ipoclorito prima dello 

carico finale nel T. Belbo. 
 

Determina di autorizzazione n. 
328 del 24/04/2008 s.m.i. 

Campioni conformi: ai limiti 
previsti dalla tabella 2. II della 

L.R. 13/90 s.m.i., per prelievo di 
giugno e ad i limiti inseriti nelle 
tabelle 1 e 3 dell’allegato 5 alla 
parte terza del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i. per prelievi di settembre e 

dicembre 
 

 
Presso il depuratore sono terminati i lavori di ampliamento previsti dal I° lotto, I° stralcio del 
progetto. L’impianto ha attualmente la configurazione riportata in tabella. 
 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 29 di 32 

CONTROLLI SU ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
Nel comune di Cossano Belbo è stato svolto un controllo presso un’azienda vinicola titolare di 
autorizzazione provinciale allo scarico di acque reflue industriali in acque superficiali; nel comune 
di Santo Stefano Belbo, le verifiche sono state condotte in particolare su aziende vitivinicole 
individuate sul web di cui era ignota la posizione autorizzativa in relazione allo scarico dei reflui e 
localizzate in aree a ridosso dell’abitato. L’attività è dettagliata nella tabella seguente.  
 
 

 
ditta/azienda agricola 

 
Uve pigiate q.li 

 
Recapito acque reflue 

 
Posizione dello scarico 

Ditta 1, Cossano Belbo 
 

45.000 
 

T. Belbo 
Presenza autorizzazione 
provinciale allo scarico 

Az. Agr. 2, S.Stefano Belbo 
 

9500 
 

Suolo 
2 Scarichi assimilabili ai civili, 

assenza di autorizzazione 

Az. Agr. 3, S.Stefano Belbo 

 
 

800 

Stoccaggio vasca e 
smaltimento presso impianto 

autorizzato 
 

 

Az. Agr.4, S.Stefano Belbo 

 
 

250 

Stoccaggio vasca e 
successivo utilizzo 

agronomico 
 

 

Az. Agr.5, S.Stefano Belbo 

 
 

250 

Stoccaggio vasca e 
successivo utilizzo 

agronomico 
 

 

Ditta 6, S.Stefano Belbo 
 

2500 
Stoccaggio vasche e 

successivo conferimento 
 

 

Az. Agr. 7,S.Stefano Belbo 
 
 

800 

 
Pubblica fognatura 

Comunicato posizione al 
consorzio CIDAR e all’attuale 

gestore 

Ditta 8, S.Stefano Belbo 

 
n.f. 

 
Stoccaggio vasche 

Scarico pigiatura su suolo 

 
Scarico reflui industriali non 

autorizzato 
 
 

Az. Agr.9, S.Stefano Belbo 
 

n.f. 
Stoccaggio vasche e 

successivo conferimento 
 

 

 
Dall’attività svolta è emersa una situazione che si discosta da quella rilevata in val Tinella, in 
quanto nella maggior parte dei casi i reflui non confluiscono nella rete fognaria, bensì vengono 
smaltiti mediante conferimento a soggetti autorizzati, oppure scaricati direttamente su suolo, nei 
casi esaminati senza autorizzazione. Anche in questo caso la maggior parte delle aziende vinifica 
uve proprie, producendo reflui che, pur essendo assimilabili ai domestici in base alla normativa 
vigente, hanno caratteristiche che li rendono paragonabili a reflui industriali. In due casi è stato 
dichiarato l’utilizzo agronomico dei reflui.         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE TECNICA  

Relazione attività di controllo bacino del belbo revfin Pagina 30 di 32 

ATTIVITA’ DI VIGILANZA STRAORDINARIA  

 
Quanto descritto finora è relativo alle modalità operative adottate nell’ambito dell’attività 
programmata volta ad aumentare l’azione di controllo sul bacino del torrente Belbo mediante 
l’incremento della conoscenza dei fattori di pressione sul corpo idrico ed i suoi affluenti.  
Relativamente all’attività di vigilanza straordinaria, effettuata dal Dipartimento di Cuneo nel 2011, si 
segnala un intervento nel comune di Neive, lungo l’asta del torrente Tinella, per un inquinamento 
del corso d’acqua segnalato dal Dipartimento di Asti. Gli accertamenti effettuati hanno condotto ad 
individuare l’immissione nel torrente Tinella di acque con un elevato contenuto di solidi sospesi 
provenienti da una ditta di lavorazione inerti, presso la quale sono stati effettuati i controlli del caso. 

Un ulteriore intervento è stato effettuato a seguito di segnalazione telefonica dell’Associazione 